3.1 - PISO SALARIAL: Fica estipulado a partir de 01 de setembro de 2025 para os comerciários e 
desde que cumprida integralmente a jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, 
conforme artigos 3º e 4º da Lei nº 12.790/2013, o piso salarial de R$2.140,00 (dois mil cento e 
quarenta reais) por mês. 

3.2 – OPERADOR DE CAIXA – Ao empregado comerciário que opere caixa, fica garantido o piso 
mínimo de R$2.296,00 (dois mil duzentos e noventa e seis reais) por mês. 

3.3 – GARANTIA SALARIAL MÍNIMA PARA O COMERCIÁRIO COMISSIONISTA: Aos 
comerciários remunerados exclusivamente à base de comissões percentuais pré-ajustadas sobre 
as vendas (comissionistas puros), fica assegurada a garantia de uma remuneração mínima de 
R$2.510,00 (dois mil quinhentos e dez reais), nela incluído o descanso semanal remunerado, e 
que somente prevalecerá no caso das comissões auferidas em cada mês não atingirem o valor da 
garantia e se cumprida integralmente a jornada legal de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais, conforme artigo 3º da Lei 12.790/2013.

[...]

cumprida integralmente a jornada legal de trabalho (44 horas/semana), dos seguintes salários 
normativos: 

I- MEI’s, ME’S COM ATÉ 5 (CINCO) EMPREGADOS: 

a) Comerciário = R$1.956,00 (um mil novecentos e cinquenta e seis reais) 
b) Comerciário operador de caixa = R$2.128,00 (dois mil cento e vinte e oito reais) 
c) Garantia do comerciário comissionista = R$2.287,00 (dois mil duzentos e oitenta e sete 
reais) 

II – ME’s, EPP’s QUE MANTEM ENTRE 6 (SEIS) E ATÉ 20 (VINTE) EMPREGADOS. 

a) Comerciário = R$2.044,00 (um mil oitocentos e trinta e seis reais) 
b) Comerciário operador de caixa = R$2.193,00 (dois mil cento e noventa e três reais) 
c) Garantia do comerciário comissionista = R$2.401,00 (dois mil quatrocentos e um reais) 

Parágrafo 1º - Cumprido o disposto nas letras “a” e “b” do caput, as empresas terão em até 03 (três) 
dias úteis, sem qualquer custo, a validação da CERTIDAO DE ADESÃO pelo Sindicato dos 
Empregados no Comércio de Araras, com validade até 31/08/2026, garantindo a prática dos

[...]

DE ADESÃO ou de sua validação junto ao Sindicato dos Empregados no Comércio de Araras) 
sujeitará a empresa infratora ao pagamento de diferenças salariais entre o valor praticado e o fixado 
na cláusula PISO SALARIAL, sendo-lhe ainda imposta multa de R$1.116,00 (um mil cento e 
dezesseis reais) por empregado, que reverterá a favor do empregado. 

Parágrafo 8º - Em atos homologatórios de rescisão de contrato de trabalho e comprovação perante 
a Justiça Federal do Trabalho do direito ao pagamento dos salários de admissão previstos nesta

[...]

3.5 - INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA: O empregado que exercer a função de operador de 
caixa nas empresas em geral, terá direito a partir de 1º de setembro de 2025 à indenização por 
quebra de caixa mensal no valor de: 

Empresas com até 05 empregados = R$118,00 (cento e dezoito reais) 
Empresas com 06 a 20 empregados = R$125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
Demais empresas = R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) 

Parágrafo 1º - A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo 
operador e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de qualquer 
responsabilidade. 

Parágrafo 2º - As empresas que não descontam de seus empregados as eventuais diferenças de

[...]

a) até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado comerciário não faz jus 
ao benefício; 

b) de 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa, o 
empregado comerciário fará jus a 01 (um) dia; 

c) acima de 181 (cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado 
comerciário fará jus a 02 (dois) dias. 

Parágrafo 1º - As empresas que não efetuaram o pagamento da indenização do dia do comerciário 
referente ao dia 30/10/2025 na folha de pagamentos de outubro/2025, deverão fazê-lo